ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ CỔ ĐẠM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /UBND-VHXH

V/v cho ý kiến các khoản thu, mức thu

dịch vụ Tổ chức bán trú của trường

MN Cương Gián năm học 2025-2026

                 Cổ Đạm, ngày         tháng 11 năm 2025

                   Kính gửi: Hiệu trưởng trường Mầm non Cương Gián.

Căn cứ Nghị quyết số 107/2023/NQ-HĐND ngày 14/7/2023 của Hội đồng

nhân dân tỉnh về việc Quy định các khoản thu và mức thu dịch vụ phục vụ, hỗ

trợ hoạt động giáo dục của nhà trường đối với cơ sở giáo dục công lập trên địa

bàn tỉnh Hà Tĩnh; Hướng dẫn số 1773/HD-SGDĐT ngày 18/8/2023của Sở Giáo

dục và Đào tạo Hà Tĩnh về việc thực hiện Nghị quyết số 107/2023/NQ-HĐND

ngày 14/7/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc Quy định các khoản thu và

mức thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục của nhà trường đối với cơ

sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; Công văn số 2067/SGDĐT-

KHTC ngày 02/10/2023 về việc sửa đổi, bổ sung một số nội dung tại hướng dẫn

số 1773/HD-SGDĐT ngày 18/08/2023; Văn bản số 2666/SGDĐT-KHTC, ngày

28/8/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc sử đổi, bổ sung một số nội dung

liên quan đến việc thực hiện Nghị quyết số 107/2023/NQ-HĐND, ngày

14/7/2023 của HĐND tỉnh.

Trên cơ sở Tờ trình số 149/TTr-TrMN ngày 14/11/2025 của trường mầm

non Cương Gián về việc xin chủ trường thu các khoản thu dịch vụ: Tiền công

nhân viên, trực trưa, mua sắm dụng cụ bán trú, năm học 2025-2026; Kế hoạch

số 110/KH-MNCG ngày 24/09/2025 của trường Mầm non Cương Gián Kế

hoạch về việc thu các khoản thu dịch vụ: Tiền công nhân viên, trực trưa, mua

sắm dụng cụ bán trú, năm học 2025-2026; Biên bản họp Hội đồng ngày

06/11/2025 về việc triển khai các khoản thu chi năm học 2025-2026; Biên bản

họp BCH hội phụ huynh các lớp đầu năm học 2025 - 2026 vào ngày 07/11/2025.

Qua xem xét tờ trình và các hồ sơ liên quan của trường mầm non Cương Gián,

Ủy ban nhân dân xã Cổ Đạm có ý kiến như sau:

I. Thống nhất mức thu dịch vụ Tổ chức bán trú, năm học 2025-2026

trường Mầm non Cương Gián, cụ thể như sau:

1. Nấu ăn và chăm sóc buổi trưa trẻ mầm non bán trú.

2

- Tiền công cô nuôi dưỡng: 90.500đ/ trẻ /tháng;

- Tiền trực chăm sóc trẻ buổi trưa: 129.500đ/trẻ/tháng.

- Tổng cộng: 220.000đ/trẻ/tháng (Mức thu của HĐND tỉnh cho phép

220.000đ/trẻ/tháng).

2. Mua sắm dụng cụ bán trú:

Bình quân mỗi học sinh 1 năm: 78.000đ/trẻ/năm (Mức thu của HĐND

tỉnh cho phép 230.000đ/trẻ/năm).

II. Một số lưu ý trong quá trình tổ chức: Quá trình tổ chức thu phải

thực hiện nghiêm túc các nội dung sau:

1. Thực hiện nghiêm túc quy định tại các Văn bản: Nghị quyết số

107/2023/NQ-HĐND ngày 14/7/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc Quy

định các khoản thu và mức thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục của

nhà trường đối với cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; Hướng

dẫn số 1773/HD-SGDĐT ngày 18/8/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Tĩnh

về việc thực hiện Nghị quyết số 107/2023/NQ-HĐND ngày 14/7/2023 của Hội

đồng nhân dân tỉnh về việc Quy định các khoản thu và mức thu dịch vụ phục vụ,

hỗ trợ hoạt động giáo dục của nhà trường đối với cơ sở giáo dục công lập trên

địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; Văn bản số 2067/SGDĐT-KHTC ngày 02/10/2023 về việc

sửa đổi, bổ sung một số nội dung tại hướng dẫn số 1773/HD-SGDĐT ngày

18/08/2023; Văn bản số 2666/SGDĐT-KHTC, ngày 28/8/2025 của Sở Giáo dục

và Đào tạo về việc sử đổi, bổ sung một số nội dung liên quan đến việc thực hiện

Nghị quyết số 107/2023/NQ-HĐND, ngày 14/7/2023 của HĐND tỉnh.

2. Các khoản nêu trên đảm bảo theo thỏa thuận tự nguyện tham gia của

phụ huynh; thu đủ bù chi trên cơ sở thỏa thuận với cha mẹ học sinh và chỉ thu

theo thời gian hoạt động thực tế;

3. Quản lý và sử dụng khoản thu phải đảm bảo yêu cầu theo quy định hiện

hành; đảm bảo nguyên tắc tiết kiệm, hiệu quả, đúng mục đích và không để thất

thoát, lãng phí; mức thu, mức chi phải được đưa vào Quy chế chi tiêu nội bộ của

đơn vị;

4. Kết quả thực hiện thu dịch vụ phải tổng hợp, công bố, niêm yết công

khai đúng quy định pháp luật hiện hành, báo cáo đầy đủ về Sở Giáo dục – Đào

tạo; UBND xã Cổ Đạm và công bố tại cuộc họp phụ huynh cuối năm học của

trường, của lớp;

5. Thực hiện nghiêm túc việc thanh toán không dùng tiền mặt theo quy

định tại Công văn số 278/VHTT ngày 11/8/2023 của Phòng Văn hoá và Thông

tin;

3

6. Hiệu trưởng nhà trường phải thực hiện cam kết và chịu trách nhiệm

trước cấp trên về công tác quản lý, sử dụng các khoản  thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ

hoạt động giáo dục năm học 2025-2026 tại đơn vị.

Trên đây là ý kiến của Ủy ban nhân dân xã Cổ Đạm mức thu dịch vụ Tổ

chức bán trú, năm học 2025 - 2026 trường Mầm non Cương Gián, đề nghị Ban

giám hiệu nhà trường tổ chức thực hiện theo đúng quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Văn phòng HĐND-UBND xã;

- Các phòng: Kinh tế, Văn hóa-Xã hội;

- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Hà

		2025-11-19T14:05:07+0700

		2025-11-19T15:21:36+0700

		2025-11-19T15:21:38+0700

		2025-11-19T15:21:38+0700